
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 
 

Incarichi e nomine a.s. 2023/2024 1 

Ai docenti interessati  

Agli atti 

Al sito web 

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Team anti-bullismo e per l’emergenza a.s. 2023/2024 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L. 71/2017;  

PRESO ATTO delle Linee di orientamento per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo 

del 2021;  

VISTA la delibera n.3 del Collegio dei docenti del 25/09/2023 con nomina dei componenti per la parte 

docente  

 

 

DECRETA 

 

per l’Istituto Comprensivo di Cermenate, la costituzione di un Gruppo di Lavoro integrato che si occuperà 

della stesura del Piano e della sua attuazione, così composto:  

 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Tolomea Rubino 

Animatore digitale Docente Antonietta Iemma 

Referente d’Istituto per l’attività di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyber bullismo 

Docente Trotta Antonia 

Componente del team 
Scuola Primaria 

Docenti: Paola Falvo e Stefania Di 
Caro 

Componente del team 
Scuola Secondaria di I grado 

Prof.ssa Daniela Monti 

 

Il Gruppo di Lavoro, che si riunirà almeno tre volte all’anno e ogni qualvolta si ravvisi la necessità, potrà 

essere, eventualmente, e a seconda delle esigenze e alle azioni, aperto ai servizi di psicologia scolastica, 

alla F.S., alla componente UONPIA, alla componente genitori del C.I. (max due rappresentanti di cui uno il 

Presidente del Consiglio di istituto) e a figure esterne provenienti dalle Forze dell’Ordine, dalle Associazioni 

operanti nel settore o rappresentanti del Miur. 

 

 

Ha il compito di:  

➢ monitorare l’efficacia dell’e-Policy di istituto ed eventualmente proporre sue modifiche / integrazioni / 

variazioni;  

➢ monitorare l’efficacia del Regolamento di istituto, dei Patti di corresponsabilità, il rispetto del Regolamento 

sulla comunicazione di istituto e eventualmente proporre modifiche;  

➢ rilevare fenomeni di bullismo e cyber bullismo attraverso questionari e /o osservazioni sulla base della 

documentazione disponibile sulla piattaforma ELISA;  

➢ predisporre un modello per la segnalazione, reperibile on-line sul sito della Scuola, nel settore 

Modulistica;  

➢ attivare un sistema di segnalazione nella scuola;  

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it
http://www.iccermenate.edu.it/




 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
  tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 
Sito: www.iccermenate.edu.it 

 
 

Incarichi e nomine a.s. 2023/2024 2 

➢ curare l’interazione con gli sportelli psicologici presenti nell’istituto;  

➢ partecipare e coordinare attività di formazione anche costituendo o aderendo a reti di scopo;  

➢ lavorare allo sviluppo di un curricolo digitale di istituto;  

➢ coordinare, organizzare e effettuare interventi a molteplici livelli a partire dalle azioni di prevenzione 

(primaria o universale; secondaria o selettiva; terziaria o indicate) a seconda dell’esigenza rilevata;  

➢ valutare gli studenti a rischio attraverso l’osservazione del disagio e la rilevazione di comportamenti 

dannosi;  

➢ valutare, in relazione alle segnalazioni, la gravità e decidere quali azioni intraprendere nell’ottica della 

tutela della vittima in primis e del” recupero” della vittima;  

➢ effettuare azioni di monitoraggio sistematiche dei processi e di rilevazione finale degli esiti;  

➢ comunicare al Referente regionale (anche tramite Referenti territoriali) alla fine di ogni anno scolastico, i 

casi di bullismo e cyber bullismo per l’eventuale monitoraggio nazionale;  

➢ predisporre collegamenti e link per il sito e del MIUR www.generazioniconnesse.it per informazioni di 

carattere generale;  

➢ realizzare progettati e realizzati interamente dagli studenti contro il bullismo e il cyber-bullismo;  

➢ controllare la sicurezza della rete scolastica e degli accessi all’utilizzo degli strumenti informatici a scuola 

con segnalazione al D.S.G.A.;  

➢ pianificare iniziative che coinvolgeranno gli alunni delle 4^ e 5^ della Scuola Primaria e tutte le classi della 

Scuola Secondaria e una giornata da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, 

pianificare un evento;  

➢ pianificare una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, rivolte 

alle famiglie. Nella “Giornata nazionale contro il bullismo a scuola” verrà promossa una riflessione in tutte le 

classi; 

➢ partecipare ad eventi / concorsi locali e nazionali con pubblicazione sul giornalino scolastico – Sito Web;  

➢ coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza) in attività 

formative rivolte agli alunni e all’intera comunità.  

➢ rapportarsi con la Commissione PTOF per l’inserimento all’interno del Piano dei programmi di intervento.  

➢ predisporre Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 

 

Il Gruppo di Lavoro, la cui attività e le cui figure costituiscono oggetto di massima diffusione, si intende 

immediatamente operativo contestualmente alla sua ufficiale costituzione. 

I compensi per l’incarico verranno stabiliti in sede di contrattazione integrativa d’Istituto. 

Il presente decreto vale come nomina agli eletti.  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Tolomea Rubino 
  Firmato digitalmente ai sensi del cd. 

                                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
   

 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it
http://www.iccermenate.edu.it/

		2023-10-23T08:56:10+0200
	TOLOMEA RUBINO




